
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

 
Số:        /QĐ-UBND-KT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Đồng Tháp, ngày       tháng  6   năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

công nhận Sáng kiến cấp Tỉnh lĩnh vực kinh tế - xã hội năm 2021 

__________ 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật  Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 

2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP 

ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 1271/QĐ-UBND.HC ngày 18/8/2020 của Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh ban hành quy định về xét công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp; Quyết định số 158/QĐ-UBND-TL ngày 30/8/2021 của Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng Xét duyệt sáng kiến cấp Tỉnh; 

Theo Biên bản số 102/BB-HĐXDSK ngày 08 tháng 6 năm 2022 của Hội 

đồng Xét duyệt sáng kiến cấp Tỉnh; 

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1289/TTr-SNV ngày 08 tháng 6 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 71 Sáng kiến cấp Tỉnh lĩnh vực kinh tế - xã hội năm 2021 

(có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Chủ tịch Hội đồng Xét duyệt sáng kiến cấp Tỉnh và các cá nhân có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- LĐVP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX. VD. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 

 



2 
 

DANH SÁCH 

CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN CẤP TỈNH  

LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND-KT ngày     tháng 6 năm 2022  

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh) 

______________ 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

1 

1. Ông Huỳnh Minh Dũng, Trưởng phòng 

Phòng Quản lý Vận tải, Phương tiện và Người 

lái, Sở Giao thông vận tải; 

2. Ông Võ Đức Toàn, Chuyên viên Phòng 

Quản lý Vận tải, Phương tiện và Người lái, Sở 

Giao thông vận tải. 

Nâng cao chất lượng hoạt động vận 

tải hành khách công cộng bằng xe 

buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

2 

Bà Vũ Thị Ngọc Hương, Chuyên viên Phòng 

Quản lý công nghệ, Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Lập đề nghị xây dựng Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy 

định các biện pháp có tính chất đặc 

thù phù hợp với điều kiện phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương: 

“Chính sách khuyến khích các tổ 

chức kinh tế đầu tư vào hoạt động 

khoa học và công nghệ trên địa bàn 

tỉnh 

3 
Bà Nguyễn Thị Kim Tuyến, Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân Tỉnh 

Đề xuất chủ trương lãnh đạo của cấp 

ủy đối với tổ chức và hoạt động Hội 

đồng nhân dân các cấp 

4 
Ông Phạm Thiện Nghĩa, Chủ tịch UBND 

Tỉnh 

Quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động 

làm việc trong các cơ quan Đảng, cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp. 

5 
Ông Huỳnh Văn Tuấn, Ủy viên Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh 

Giải pháp hiệu quả trong việc kết nối 

tiêu thụ nông sản và hỗ trợ người dân 

gặp khó khăn trong thời gian áp dụng 

Chỉ thị số 16/CT-TTg về phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp   

6 
Bà Huỳnh Thị Hoài Thu, Bí thư Huyện uỷ 

Cao Lãnh 

Phát huy vai trò người đứng đầu, các 

tổ chức chính trị - xã hội Huyện và 

cơ sở, Tổ Nhân dân tự quản, Hội 

quán trong phòng, chống dịch và huy 

động các nguồn lực xã hội chăm lo 

Nhân dân 



3 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

7 
Bà Nguyễn Thị Hồng Muội, Bí thư Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh huyện Châu Thành 

Tổ chức “Xe bán hàng lưu động” hỗ 

trợ người dân trong những ngày dịch 

bệnh Covid-19 

8 

Ông Lê Thành Công, Trưởng ban Ban Dân 

vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam Tỉnh 

Phát huy vai trò của các tổ chức tôn 

giáo trong tham gia phòng chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp năm 2021 

9 

1. Ông Cao Thanh Xuân, Phó Trưởng ban 

thường trực, Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

2. Ông Võ Quang Diệu, Phó Trưởng Phòng 

Tổ chức - Cán bộ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

Quy định của Tỉnh uỷ về sửa đổi, bổ 

sung thay thế Quy định của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về phân cấp 

quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới 

thiệu cán bộ ứng cử 

10 
Ông Nguyễn Trường Vũ, Kỹ thuật viên Đài 

Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

Thực hiện tác phẩm "Câu chuyện về 

chai nước nghĩa tình" đạt giải Báo 

chí Quốc gia năm 2020 

11 
Ông Nguyễn Trường Vũ, Kỹ thuật viên, Đài 

Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

Hệ thống quản lý nghiệp vụ sản xuất 

chương trình truyền hình 

12 
Ông Nguyễn Hùng Tráng, Tỉnh ủy viên, Bí 

thư Huyện ủy Hồng Ngự 

Giải pháp thực hiện mục tiêu kép 

vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-

19, vừa phát triển kinh tế - xã hội và 

từng bước thích ứng linh hoạt, an 

toàn, khôi phục hoạt động kinh tế 

trên địa bàn Huyện 

13 

Bà Huỳnh Thị Ngọc, Phó Trưởng phòng 

Phân tích thử nghiệm, Trung tâm Kiểm định 

và Kiểm nghiệm, Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Nghiên cứu phương pháp định lượng 

30 hoạt chất thuốc bảo vệ thực vật 

trong nông sản đồng thời cập nhật 

thư viện phổ tra cứu dữ liệu các hoạt 

chất thuốc bảo vệ thực vật trên thiết 

bị sắc ký lỏng ghép khối phổ ba tứ 

cực (LC/MS/MS)  

14 

Ông Đặng Huỳnh Phú Đạt, Trưởng phòng Tư 

vấn và Dịch vụ Kỹ thuật, Trung tâm Kiểm 

định và Kiểm nghiệm, Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Đơn giản hóa quy trình Kiểm định 

thiết bị chụp X-quang tổng hợp, ứng 

dụng Excel vào xử lý kết quả 

15 

Bà Bùi Thị Diễm Thảo, Kỹ thuật viên Phòng 

Phân tích Thử nghiệm, Trung tâm Kiểm định 

và Kiểm nghiệm, Sở Khoa học và Công nghệ 

Nghiên cứu phương pháp xác định 

hàm lượng Vitamine E trong dược 

liệu bằng hệ thống sắc ký khí với đầu 

dò ion hoá ngọn lửa (GC/FID) 

16 

Ông Ngô Đăng Khoa, Kỹ sư Phòng Phân tích 

Thử nghiệm, Trung tâm Kiểm định và Kiểm 

nghiệm, Sở Khoa học và Công nghệ 

Nghiên cứu triển khai phương pháp 

xác định Aspergillus flavus trong 

thực phẩm và thức ăn chăn nuôi 

17 

Ông Phạm Hoàng Phi, Phó Trưởng phòng 

Phân tích Thử nghiệm, Trung tâm Kiểm định 

và Kiểm nghiệm, Sở Khoa học và Công nghệ 

Nghiên cứu xác định hàm lượng As, 

Hg, Cd, Pb trong thực phẩm bảo vệ 

sức khỏe bằng phá mẫu lò vi sóng- 



4 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

phương pháp khối phổ plasma (ICP-

MS) 

18 

1. Ông Lê Quốc Anh, Phó Trưởng phòng Tài 

nguyên nước và Khoáng sản, Sở Tài nguyên 

và Môi trường; 

2. Ông Trương Văn Khoa, Chuyên viên 

Phòng Tài nguyên nước và Khoáng sản, Sở 

Tài nguyên và Môi trường. 

Cải tiến và ứng dụng sự tiến bộ của 

khoa học kỹ thuật nhằm quản lý 

khoáng sản ngày một tốt hơn thông 

qua việc tích hợp các số liệu có liên 

quan về khu vực mỏ, khu vực nạo 

vét, luồng đường thủy nội địa, cao độ 

hiện trạng vào phần miền Mapinr sử 

dụng trên điện thoại chạy hệ điều 

hành Android 

19 

1. Ông Trương Văn Khoa, Chuyên viên 

Phòng Tài nguyên nước và Khoáng sản, Sở 

Tài nguyên và Môi trường; 

2. Ông Lê Quốc Anh, Phó Trưởng phòng Tài 

nguyên nước và Khoáng sản, Sở Tài nguyên 

và Môi trường. 

Sử dụng phần mềm Microstation để 

tích hợp các dữ liệu về mỏ khoáng 

sản để dễ dàng quản lý và truy xuất 

dữ liệu khi cần thiết 

20 

1. Bà Nguyễn Lâm Thanh Thủy, Phó Giám 

đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

2. Ông Đỗ Đức Thông, Phó trưởng Phòng 

Bưu chính - Viễn thông, Sở Thông tin và 

Truyền thông; 

3. Bà Dương Thị Thúy Kiều, Chuyên viên 

Phòng Bưu chính - Viễn thông, Sở Thông tin 

và Truyền thông; 

4. Ông Ngô Bá Toàn, Chuyên viên Phòng 

Bưu chính - Viễn thông, Sở Thông tin và 

Truyền thông. 

Giải pháp hỗ trợ cơ sở kinh doanh 

dịch vụ du lịch, hộ sản xuất nông 

nghiệp tham gia sàn thương mại điện 

tử thúc đẩy phát triển du lịch kết hợp 

với tiêu thụ nông sản, đẩy mạnh bưu 

chính chuyển phát trên địa bàn tỉnh  

21 

1. Ông Đoàn Thanh Bình, Giám đốc Sở 

Thông tin và Truyền thông; 

2. Bà Nguyễn Lâm Thanh Thủy, Phó Giám 

đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

3. Ông Đoàn Hùng Vũ, Trưởng phòng Công 

nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền 

thông; 

4. Ông Võ Việt Thắng, Phó Trưởng phòng 

Tổng hợp - Văn xã, Văn phòng UBND Tỉnh 

Xây dựng Nghị quyết của BCH 

Đảng bộ Tỉnh khóa XI về chuyển đổi 

số tỉnh Đồng Tháp  

22 

Ông Huỳnh Thanh Sơn, Trưởng phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Cao 

Lãnh 

Mô hình nuôi cá chạch cơm trong ao 

nuôi tôm càng xanh bằng phương 

pháp sinh sản tự nhiên 

23 

1. Bà Võ Thị Cúc Phương, Phó Trưởng phòng 

Chính trị - Xã hội, Báo Đồng Tháp; 

2. Ông Nguyễn Dũng Chinh, Trưởng phòng 

Chính trị - Xã hội, Báo Đồng Tháp 

Ứng dụng công nghệ số trong sản 

xuất tác phẩm báo chí đa phương 

tiện đạt giải Nhất giải báo chí khu 

vực Đồng bằng sông Cửu Long  



5 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

24 

1. Ông Nguyễn Hoàng Việt, Phó Giám đốc 

Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp;  

2. Ông Trương Thanh Tuấn, Trưởng khoa 

Phẫu thuật- Gây mê hồi sức, Bệnh viện Đa 

khoa Đồng Tháp. 

Cải tiến khu vực Phòng mổ, hậu 

phẫu và xây dựng quy trình tiếp nhận 

bệnh nhân phẫu thuật cấp cứu trong 

tình hình dịch Covid 19 diễn biến 

phức tạp tại tỉnh Đồng Tháp 

25 

1. Ông Lê Quốc Nam, Viên chức Khoa Nội 

Thần kinh, Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp; 

2. Bà Huỳnh Thị Thanh Thủy, Phó Trưởng 

khoa Nội Thần kinh, Bệnh viện Đa khoa 

Đồng Tháp. 

Cải tiến qui trình nhằm rút ngắn thời 

gian cửa kim của bệnh nhân nhồi 

máu não cấp điều trị tiêu sợi huyết 

tại Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp 

26 

1. Ông Nguyễn Văn Thành, Phó Trưởng khoa 

Ngoại tổng hợp, Bệnh viện Đa khoa khu vực 

Tháp Mười; 

2. Bà Hồ Thị Chính, Viên chức khoa Phẫu 

thuật - Gây mê hồi sức, Bệnh viện Đa khoa 

khu vực Tháp Mười 

Ứng dụng Phẫu thuật nội soi sau 

phúc mạc lấy sỏi niệu quản tại Bệnh 

viện Đa khoa khu vực Tháp Mười 

27 

1. Bà Bùi Thị Hiền, Phó Trưởng khoa Phụ 

sản, Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười; 

2. Bà Võ Thị Ngọc Hân, Phó Trưởng phòng 

Điều dưỡng, Bệnh viện Đa khoa khu vực 

Tháp Mười. 

Ứng dụng Phẫu thuật nội soi cắt tử 

cung trong điều trị U xơ tử cung tại 

Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp 

Mười 

28 

1. Ông Nguyễn Việt Cường, Trưởng khoa 

Ngoại tổng hợp, Bệnh viện Đa khoa khu vực 

Tháp Mười; 

2. Bà Ngô Cao Thanh Hằng, Phó phòng Kế 

hoạch tổng hợp, Bệnh viện Đa khoa khu vực 

Tháp Mười. 

Ứng dụng phương pháp phẫu thuật 

nội soi trong cấp cứu vết thương thấu 

bụng xuyên Gan thủng túi mật tại 

Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp 

Mười 

29 

1. Ông Trần Hữu Trí, Giám đốc Trung tâm Y 

tế huyện Tam Nông; 

2. Ông Trần Phú Điền, Trưởng phòng Công 

tác xã hội, Trung tâm Y tế  huyện Tam Nông. 

Mô hình xe gắn máy – y tế lưu động 

của Trung tâm Y tế huyện Tam 

Nông 

30 

1. Bà Huỳnh Thị Kim Phượng, Trưởng Trạm 

Y tế xã Tân Phú Đông, thành phố Sa Đéc; 

2. Bà Nguyễn Thị Thảo Nguyên, Viên chức 

Trạm Y tế xã Tân Phú Đông, thành phố Sa 

Đéc. 

Mô hình buồng kính lưu động lấy 

mẫu xét nghiệm tại trạm y tế phòng 

lây nhiễm SARS-CoV-2 cho nhân 

viên y tế 

31 

1. Ông Phan Thanh Tùng, Giám đốc Trung 

tâm Y tế huyện Cao Lãnh;  

2. Bà Nguyễn Thị Cẩm Hằng, Phó Trưởng 

khoa Khám bệnh, Trung tâm Y tế huyện Cao 

Lãnh. 

Giải pháp cải tiến dụng cụ thiết bị đo 

huyết áp cơ, bóp bóng cao su chuyển 

qua bàn đạp tại khoa Khám bệnh - 

Trung tâm Y tế huyện Cao Lãnh 

32 

1. Bà Nguyễn Lê Tiên, Phó Trưởng khoa Hồi 

sức tích cực - chống độc, Bệnh viện Y học cổ 

truyền Đồng Tháp;  

Sáng kiến chống loét lưng và chân 

bằng đệm lưới dành cho người bệnh 

liệt không tự ngồi được 



6 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

2. Ông Huỳnh Lực Sĩ, Viên chức Phòng Kế 

hoạch tổng hợp, Bệnh viện Y học cổ truyền 

Đồng Tháp 

33 

1. Ông Lê Phan Quốc Huy, Chuyên viên 

Phòng Công tác Thanh tra, Chi cục An toàn 

vệ sinh thực phẩm; 

2. Ông Nguyễn Việt Cường, Phó Giám đốc 

Trung tâm Y tế huyện Lai Vung 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác quản lý An toàn thực phẩm 

đối với các cơ sở sản xuất nước uống 

đóng chai, nước đá dùng liền thuộc 

phạm vi quản lý của ngành Y tế trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

34 

1. Ông Lê Ngọc Lâm, Trưởng khoa Xét 

nghiệm, Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc;  

2. Ông Nguyễn Sơn Tòng, Phó Trưởng khoa 

Ngoại, Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc 

Máy ủ nhiệt khô 

35 
Bà Nguyễn Hồng Lài, Phó Trưởng trạm Y tế 

xã Mỹ Ngãi, thành phố Cao Lãnh 

Thùng rác cảm ứng hồng ngoại tự 

đóng mở nắp 

36 

Bà Lê Thái Anh Thư, Giảng viên Khoa Kỹ 

thuật Công nghệ, Trường Cao đẳng Cộng 

đồng Đồng Tháp 

Nghiên cứu xây dựng quy trình công 

nghệ chế biến nước uống Probiotic 

từ khoai lang tím Nhật phối chanh 

dây 

37 

Ông Phan Quốc Cường, Phó Trưởng khoa Kỹ 

thuật Công nghệ, Trường Cao đẳng Cộng 

đồng Đồng Tháp 

Xây dựng hệ thống quản lý điểm rèn 

luyện trực tuyến Trường Cao đẳng 

Cộng đồng Đồng Tháp 

38 

Ông Nguyễn Anh Thoại, Trưởng khoa Kỹ 

thuật Công nghệ, Trường Cao đẳng Cộng 

đồng Đồng Tháp 

Hoàn thiện qui trình chế biến dưa 

môn 

39 

1. Bà Võ Thị Kim Quyên, Giảng viên Khoa 

Nông nghiệp Thủy sản, Trường Cao đẳng 

Cộng đồng Đồng Tháp; 

2. Bà Nguyễn Thị Quế Phương, Giảng viên 

Khoa Nông nghiệp Thủy sản, Trường Cao 

đẳng Cộng đồng Đồng Tháp. 

Ảnh hưởng của gốc ghép bí xanh, 

dưa gang đến sự sinh trưởng, năng 

suất và chất lượng dưa lê, dưa lưới 

canh tác trong điều kiện nhà màng 

40 

Bà Võ Phạm Thiên Thảo, Giảng viên Khoa 

Điện - Điện tử, Giảng viên Khoa Nông nghiệp 

Thủy sản, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng 

Tháp. 

Thiết bị Đo thân nhiệt, rửa tay sát 

khuẩn và phát khẩu trang tự động 

41 

Ông Võ Phan Thành Minh, Phó Bí thư Thành 

uỷ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cao 

Lãnh 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong 

thành lập, vận hành trung tâm giám 

sát, điều hành thông minh thành phố 

Cao Lãnh (Intelligent Operation 

Center) – IOC thành phố Cao Lãnh 

42 

1. Lương Thị Hương Giang, Tổng Giám đốc 

Công ty Cổ phần XNK Y tế Domesco; 

2. Ông Võ Hồng Nho, Phó Giám đốc Đảm 

bảo chất lượng, Công ty Cổ phần XNK Y tế 

Domesco; 

Tự động hóa quản trị năng suất bằng 

việc thiết lập công cụ phân tích và 

theo dõi hiệu suất tổng thể của thiết 

bị (OEE) giúp theo dõi các tổn thất 



7 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

3. Ông Trần Bá Phước, Giám đốc nhà máy 

Non - Betalactam,  Công ty Cổ phần XNK Y 

tế Domesco. 

ảnh hưởng đến hiệu suất thiết bị và 

đưa ra các chương trình cải tiến 

43 

1. Ông Nguyễn Nguyên Lý, Giám đốc An 

toàn – Sức khỏe – Môi trường & Chất lượng,  

Công ty Cổ phần XNK Y tế Domesco; 

2. Ông Nguyễn Trọng Chánh, Nhân viên 

phòng Kỹ thuật,  Công ty Cổ phần XNK Y tế 

Domesco; 

3. Ông Nguyễn Trung Hiếu, Nhân viên phòng 

Kỹ thuật, Công ty Cổ phần XNK Y tế 

Domesco. 

Chế tạo máy nghiền rác thủy tinh 

nhằm tự xử lý 100% lượng phát sinh 

trong công ty góp phần bảo vệ môi 

trường và giảm chi phí xử lý khi thuê 

bên ngoài 

44 

1. Ông Nguyễn Văn Để, Chủ tịch Hội đồng 

Quản trị, Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi 

trường Đô thị Đồng Tháp (Công ty 

DOWASEN);  

2. Bà Đinh Thị Ngọc Ngân, Nhân viên kỹ 

thuật Phòng Công nghệ Thông tin, Công ty 

Cổ phần Cấp nước và Môi trường Đô thị 

Đồng Tháp (Công ty DOWASEN) 

Phần mềm Chăm sóc Khách hàng 

DOWASEN 

45 

Bà Nguyễn Thị Thảo Nguyên, Phó phòng 

Môi trường Chi nhánh Dịch vụ Môi trường - 

Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường Đô 

thị Đồng Tháp (Công ty DOWASEN). 

Nhân sinh chế phẩm sinh học - Ứng 

dụng trong thu gom, xử lý rác và xử 

lý nước thải sinh hoạt 

46 

Ông Nguyễn Trần Quốc Thanh, Công nhân 

Chi nhánh Cấp nước Đông Bắc Sông Tiền – 

Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường Đô 

thị Đồng Tháp (Công ty DOWASEN). 

Giải pháp Chế tạo Thiết bị cảm biến 

đo mực nước 

47 
Ông Nguyễn Phước Thiện, Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chuyển đổi số trong thực hiện đánh 

giá, phân hạng sản phẩm OCOP trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt Phần 

mềm số hoá OCOP) 

48 
Ông Võ Thành Ngoan, Phó Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phát triển Hệ thống thủy lợi nội đồng 

và tưới tiêu tiên tiến, tiết kiệm nước, 

ứng dụng công nghệ cao trong sản 

xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp giai đoạn 2021- 2025, 

tầm nhìn đến 2050 

49 

Ông Đoàn Ngọc Tiềm, Trưởng phòng Quản 

lý chất lượng - An toàn thực phẩm, Chi cục 

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn 

Đào tạo, tập huấn, hướng dẫn nhập 

nhật ký sản xuất điện tử, tạo mã QR, 

truy xuất nguồn gốc sản phẩm, kích 

hoạt mã QR và hệ thống phần mềm 

truy xuất nguồn gốc cho các hộ nông 

dân, Hợp tác xã (HTX), doanh 



8 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

nghiệp sản xuất lúa gạo, cây ăn trái 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

50 

Ông Nguyễn Ngọc Thiều, Phó Trưởng phòng 

Kỹ thuật, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Ứng dụng phân hữu cơ ủ hoai và các 

biện pháp sinh học trong khắc phục 

hiện tượng vàng lá thối rễ, chết xanh 

trên cây có múi  

51 

1. Ông Nguyễn Hữu Dũng, Giám đốc Sở 

Công Thương; 

2. Bà Phạm Kim Duyên, Trưởng phòng Kế 

hoạch - Tài chính - Tổng hợp, Sở Công 

Thương 

Đề xuất các giải pháp sản xuất công 

nghiệp và thương mại, dịch vụ 

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch COVID-19” trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

52 

1. Bà Võ Phương Thuỷ, Phó Giám đốc Sở 

Công Thương; 

2. Bà Phạm Kim Duyên, Trưởng phòng Kế 

hoạch - Tài chính - Tổng hợp, Sở Công 

Thương. 

Đề xuất các giải pháp hỗ trợ kết nối, 

tiêu thụ nông, thủy sản; cung ứng 

hàng hóa thiết yếu trong tình hình 

dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh 

53 
Ông Phạm Thiện Nghĩa, Chủ tịch UBND 

Tỉnh 

Giải pháp phục hồi và phát triển kinh 

tế trong trạng thái thích ứng an toàn 

với dịch Covid-19 

54 

1. Ông Nguyễn Minh Phương, Phó Hiệu 

trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng 

Tháp;  

2. Bà Nông Thị Mỹ Duyên, Giảng viên Khoa 

Kinh tế - Xã hội và Nhân văn, Trường Cao 

đẳng Cộng đồng Đồng Tháp 

Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt 

động khởi nghiệp của Trường Cao 

đẳng Cộng đồng Đồng Tháp góp 

phần vào hoạt động khởi nghiệp của 

tỉnh Đồng Tháp 

55 

Ông La Ngọc Giàu, Phó Trưởng khoa Kinh tế 

- Xã hội và Nhân văn, Trường Cao đẳng Cộng 

đồng Đồng Tháp 

Tác động của đầu tư công đến tăng 

trưởng kinh tế của tỉnh Đồng Tháp 

(Assessing the impact of public 

investment on economic growth in 

Dong Thap province) 

56 

Ông Nguyễn Phước Triển, Giảng viên Khoa 

Nông nghiệp – Thủy sản, Trường Cao đẳng 

Cộng đồng Đồng Tháp 

Khảo sát đặc điểm hình thái của nấm 

Choanephora trên cây ớt chỉ thiên và 

phòng trị bằng xạ khuẩn tại Đồng 

Tháp 

57 
Ông Lâm Trọng Nghĩa, Viên chức Trung tâm 

Dịch vụ nông nghiệp huyện Tam Nông 

Mô hình phát triển nhân rộng phun 

xịt thuốc bảo vệ thực vật bằng máy 

bay tại huyện Tam Nông 

58 

1. Ông Phạm Thiện Nghĩa, Chủ tịch UBND 

Tỉnh; 

2. Ông Lê Tấn Đức, Phó Phòng Hành chính-

Quản trị, Văn phòng UBND Tỉnh 

Giao Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

ký thừa uỷ quyền các văn bản thuộc 

thẩm quyền của Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh 

59 

1. Ông Đoàn Tấn Bửu, Phó Chủ tịch UBND 

Tỉnh; 

2. Ông Nguyễn Hoàng Trung, Chuyên viên 

Phòng Tổng hợp-Văn xã. 

Chuyển giao ra quyết định cách ly và 

hoàn thành cách ly từ Ban Chỉ đạo 

phòng, chống COVID-19 Tỉnh cho 



9 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 cấp huyện 

60 

1. Bà Phạm Thị Ngọc Đào, Phó Giám đốc 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

2. Bà Nguyễn Đình Phượng Uyên, Trưởng 

phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư; 

3. Bà Phạm Thị Trúc Khanh, Công chức 

Phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư. 

Nâng cao tỷ lệ hồ sơ đăng ký doanh 

nghiệp qua mạng trong nhóm 5 khu 

vực đồng bằng sông Cửu Long 

61 

1. Ông Trần Phước Dư, Trưởng phòng Phát 

triển phần mềm, Trung tâm Công nghệ thông 

tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền 

thông; 

2. Bà Huỳnh Thị Bích Ngọc, Chuyên viên 

Phòng Công nghệ thông tin, Sở Thông tin và 

Truyền thông; 

3. Ông Châu Văn Tiền, Chuyên viên Phòng 

Công nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền 

thông. 

Hệ thống lấy ý kiến trực tuyến trong 

quy trình giải quyết thủ tục hành 

chính lĩnh vực đầu tư tại Đồng Tháp 

(ứng dụng tại 25 sở ngành và UBND 

cấp huyện) 

62 

1. Bà Lê Thị Kim Loan, Phó trưởng Phòng 

Công nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền 

thông; 

2. Bà Hồ Yến Nhi, Chuyên viên Phòng Công 

nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền 

thông. 

Triển khai chức năng thanh toán trực 

tuyến khi thực hiện nghĩa vụ tài 

chính đối với các thủ tục đất đai của 

cá nhân/hộ gia đình (ứng dụng tại Bộ 

phận Một cửa cấp huyện, xã) 

63 

1. Ông Trần Phước Dư, Trưởng phòng Phát 

triển phần mềm, Trung tâm Công nghệ thông 

tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền 

thông; 

2. Ông Đoàn Nguyễn Đăng Khoa, Phó 

Trưởng phòng Phát triển phần mềm, Trung 

tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông, Sở 

Thông tin và Truyền thông; 

3. Bà Huỳnh Thị Bích Ngọc, Chuyên viên 

Phòng Công nghệ thông tin, Sở Thông tin và 

Truyền thông; 

4. Bà Hồ Yến Nhi, Chuyên viên Phòng Công 

nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền 

thông. 

Tích hợp chức năng tra cứu hồ sơ thủ 

tục hành chính trên OA Chính quyền 

điện tử tỉnh Đồng Tháp 

64 
Ông Nguyễn Hoàng Kỳ, Chuyên viên Phòng 

Nội vụ huyện Lai Vung  

Thực hiện mô hình tổ hỗ trợ người 

dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4 trên cổng dịch 

vụ công tỉnh Đồng Tháp 



10 
 

STT 
HỌ TÊN/CHỨC VỤ CỦA TÁC GIẢ, 

NHÓM TÁC GIẢ 
TÊN SÁNG KIẾN 

65 
Bà Đỗ Thụy Anh Châu, Phó Chánh Văn 

phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Giải pháp nâng cao Chỉ số hài lòng 

(SIPAS) của tổ chức, cá nhân đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước (Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch) năm 2021 

66 

1. Bà Huỳnh Thị Mỹ Ngọc, Viên chức Khoa 

Phục hồi chức năng, Bệnh viện Y học cổ 

truyền Đồng Tháp;  

2. Ông Dương Trung Hiếu, Viên chức Khoa 

Phục hồi chức năng, Bệnh viện Y học cổ 

truyền Đồng Tháp 

Cải tiến cách hướng dẫn một số chức 

năng sinh hoạt hằng ngày cho người 

bệnh liệt 1/2 người qua video 

67 

Ông Đặng Văn Dũng, Viên chức khoa Y tế 

công cộng và dinh dưỡng, Trung tâm Y tế 

huyện Lấp Vò 

Ứng dụng mã QR Code giúp quản lý 

sức khỏe và nhu yếu phẩm hằng 

ngày tại khu cách ly phường 6, 

Thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng 

Tháp 

68 

1. Bà Nguyễn Thị Minh Thùy, Chánh Thanh 

tra Sở Nội vụ; 

2. Bà Hồ Thị Kiều Diễm, Công chức Phòng 

Cải cách hành chính và Xây dựng chính 

quyền, Sở Nội vụ. 

Khảo sát đo lường sự hài lòng của 

người dân, doanh nghiệp đối với sự 

phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước trên địa bàn tỉnh thông qua 

Tổng đài Thông tin dịch vụ công 

1022 tỉnh Đồng Tháp 

69 

1. Ông Ngô Tổng Trưởng, Trưởng phòng 

Phòng Thi đua khen thưởng, Sở Nội vụ; 

2. Ông Phạm Hoàng Ân, Phó Trưởng phòng 

Phòng Thi đua khen thưởng, Sở Nội vụ. 

Tham mưu ban hành Quy định đánh 

giá, xếp loại chất lượng hàng năm 

đối với cơ quan, đơn vị thuộc và trực 

thuộc Sở Nội vụ  

70 

Ông Võ Hiếu Nghĩa, Viên chức Phòng Kế 

hoạch - Nghiệp vụ, Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật 

Giải pháp QR trực tuyến trong hoạt 

động cung cấp và tiếp nhận thông tin 

dịch vụ y tế tại Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh Đồng Tháp 

71 

1. Ông Nguyễn Văn Luận, Phó Giám đốc Sở 

Công Thương; 

2. Ông Võ Quốc Hưng, Phó Giám đốc Trung 

tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công 

nghiệp, Sở Công Thương; 

3. Ông Bùi Văn Minh, Phó Giám đốc Trung 

tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công 

nghiệp, Sở Công Thương. 

Đề xuất mô hình phát triển điện mặt 

trời kết hợp trồng cây nông nghiệp, 

nuôi thủy sản trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T14:36:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T15:58:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T15:58:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T15:58:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T15:58:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T15:59:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




